72. [Prima conclusio] Quaelibet scientia specialis, specialiter considerat “quod quid est” sui subiecti, quoad sua praedicata propria, ut physicus naturalis in scientia de homine considerat genus et differentiam sui subiecti, per quae definitur quidditative et explicatur eius essentia, nam si non consideraret, neque definiret; quod si non definiret suum subiectum, neque propriam passionem de eo posset demonstrare, cum definitio debeat esse medium; et consequenter si non esset demonstratio, non esset scientia, quia per demonstrationem acquiritur. Haec sunt nota ex Aristotele in *I Posteriorum*^D et compertissima in se. Dixi “quoad propria”, nam si de homine sciret quod mortale est, quod flebile est et quod ratiocinativum est vel quod subtilissimi tactus sit, non eo haberet cognitionem de eius quidditate, quia ista non sunt praedicata propria essentialia per se, sed sunt quae accidunt ei; et eo modo quo exemplum in scientia de homine de eius subiecto, in qualibet alia scientia apertissimum est.

73. [Secunda conclusio] Sic cuiuslibet scientiae specialis est cognoscere “quod quid est”, quoad praedicata specialia essentialia, sui subiecti, ut eius non sit quoad praedicata communissima in “quod quid est”. Patet: nulla scientia egreditur limites suos, neque potest ultra se extendere; sed si praedicata communissima consideraret, egrederetur et excederet. Nam sicut in artibus ars inferior, ut fraenefactiva non considerat quod superioris est equestris, neque equestris illorum quae ad arthitectonicam expectant, quo ordine sit ad bellum procedendum et quomodo milites ad congressum se se habeant, quia hoc ad militarem; non enim considerat musicus de Unitate an ipsa distinguatur ab Uno transcendentaliter vel sit idem in quantum est numeri principium, quia illud superioris est. Physicus in scientia de homine considerat genus “animal” et differentiam “rationalem”, in quantum talis, non superiora genera, neque differentias eorum, quia alterius scientiae id est, nam ad suum “quod quid est” sufficit illa specialis suorum praedicatorum in speciali consideratio.

^D Arist., *APo.*, I

72. [Primera conclusión] Cualquier ciencia especial, especialmente considera qué es su sujeto por medio de cuantos predicados propios le competen, de tal manera que el físico, en la ciencia natural que trata del hombre, considera, como propiedades, el género y la diferencia de su sujeto, por medio de los cuales lo define quiditativamente y explica su esencia, pues si no lo considerase, ni siquiera lo definiría; y si no definiese aquel sujeto que le pertenece, ni siquiera podría demostrar cuál es la pasión que, en propiedad, le corresponde, toda vez que la definición debe ser el medio para esto; y consiguientemente, de no haber demostración, tampoco habría ciencia, porque ésta se adquiere mediante la demostración. Estas afirmaciones han sido apuntadas por Aristóteles en el libro I de los *Analíticos posteriores* y son evidentísimas del todo. Dije “por medio de sus predicados propios”, pues, aun cuando se conociese que el hombre es mortal, que es capaz de llorar, que posee raciocinio y que es de tacto sutilísimo, no por ello se tendría conocimiento de su quiddidad, pues, de suyo, tales atributos no son predicados propiamente esenciales; y del mismo modo que el ejemplo anterior resulta evidentísimo en la ciencia del hombre, igualmente acontece con el sujeto de cualquier otra ciencia.

73. [Segunda conclusión] Corresponde a cualquier ciencia especial conocer qué es su sujeto por medio de cuantos predicados le sean especialmente esenciales, de tal manera que dicho conocimiento no venga a efectuarse a través de cuantos predicados le sean del todo comunes. Es evidente, porque ninguna ciencia sobrepasa sus límites, ni puede extenderse más allá de sí misma. Por lo cual, si considerase los predicados del sujeto que le son del todo comunes, se sobrepasaría y excedería. En efecto, de la misma manera que, entre las artes, un arte menor, como es el caso de la “frenefactiva”, no considera lo que concierne a un arte mayor, como la equitación, (ni la equitación, lo que atañe a la arquitectura), asimismo en qué orden haya que procederse para la guerra o cómo tengan que congregarse los soldados al momento de combatir, no lo considera otra arte, pues esto compete a la milicia; el músico, en efecto, no considera la Unidad, o si acaso la Unidad misma se distingue trascendentalmente del Uno, o bien, si es lo mismo en tanto que es principio numérico, porque ello es cuestión de una ciencia mayor. Y, por lo que respecta a la ciencia que trata del hombre, el físico considera el género “animal” y la diferencia “racional” en cuanto tales, sin atender a los géneros superiores, ni a las diferencias que entre ellos existen, porque esto es objeto de otra ciencia. Es, pues, suficiente con que cualquier ciencia especial tenga en especial consideración los predicados propios del sujeto para saber qué es éste.

74. [Tertia conclusio] Praedicata communissima quidditativa entis considerare ad metaphysicam expectat, scilicet, quod ens sit “unum”, “aliquid”, “res”, “verum”, “bonum”, quomodo in eo actus potentia sit et caetera huiusmodi. Haec consideratio entis ad perfectam scientiam necessaria est, et non est necessaria in scientiis inferioribus subalternatis, quia de speciali subiecto contento sub ente sunt; ergo erit in suprema et subalternante, cuius subiectum in communi non contractum est; sed haec scientia metaphysica est, ergo ipsa est ad quam praedicatorum in universali consideratio spectat, immo et ipsa est, quae inferiorum scientiarum principia probat, quae in propria et in inferiori non demonstrantur, sed supponuntur.

75. [Ad primum] Ad primum argumentum solutio ex conclusio patet, siquidem in omni scientia requisita est cognitio “quod quid est” subiecti; sive id sit cognitum in eadem scientia vel traditum a superiori, non refert, ut docet Philosophus in VI *Metaphysicae*, textu 1,^E quando ait: “scientiae speciales aut accipiunt quod quid est manifestum sensu, aut supponunt ipsum scilicet iam probatum in alia scientia”. Ob id oportet considerare quod nos diximus cognitionem requisitam “quod quid est” subiecti, sed non diximus in eadem scientia esse necessarium probare; et in hoc sensu verba Philosophi sunt interpretanda.